mo, & à Punica coepitum fraude. Quin genti ferme, Numidae præter consuetu arma telaq; gladios occultos sub loris habentes, specie transfigurati cum ab suis parmas post terga habentes adequatis sent: repente ex equis desilunt: parmisq; & iaculis ante pedes hostium projectis, in medium aciem accepti, duciq; ad ultimos confidere ab tergo iubentur. ac dum prælium ab omni parte conseritur: quieti manserunt. postquam ministrum animos ocu losq; occupauerat certamen: tum arreptis scutis, que passim inter aceruos casorum corporum strata erant: auersam adorarentur Romanam aciem: tergaq; ferientes, ac poplites cædentes stragam ingentem dederunt: ac maiorem aliquanto paucorem, ac tumulum fecerunt. Cum alibi terror ac fuga, alibi peritax in mala iam spe prælium esset: Asdrubal, qui ea parte præerat: subductos ex media acie Numidas, quia segnis eorum cum aduersis pugnarat: ad persequendos passim fugientes mittit. Hispanos, & Gallos pedites Afri propè iam fessi cæde magis, q; pugna adiungit. Parte altera pugna Paulus, quāquam primo statim prælio funda graniter ictus fuerat: tamē et occurrit sæpe cum confertis Annibali: & aliquot locis prælium restituit, protegētibus eum equitibus Romanis. omisis postremo equis, quia consulem ad regendū equū vires deficiebat: tum denuncianti cuidam, iussisse consulem ad pedes descendere equites, dixisse Annibalem fersunt: quām mallem uictos mihi traderet. Equitum perdestre prælium, quale iam haud dubia hostium uictoria, fuit: cum uicti mori in uectiglio mallent: quām fugere: uictores moratibus uictoriā irati, trucidarent quos pelere non poterant. pepulerunt tamen iam paucos superatores, & labore ac uulneribus fessos. inde dissipati omnes.

sunt: equosq; ad fugam, qui poterant, repetebant. Cn. Le tulus tri. militiam cum præteruehens equos sedentem in fas xo cruce oppletum consulem uidisset: L. Æmili, inquit, quem unum in scitem culpæ cladis hodierna dij respiceret debent: cape hunc equum: dum & tibi uirium alii quid supereft. comes ego te tollere possum, ac protegere: ne sine stam hanc pugnam morte consulis feceris. etiam sine hyc lachrymarum sati, luctusq; est. Ade a consul. Tu quidem Cn. Cornelii macte uirtute esto: ed caue frustra miserando exiguum tempus è manibus hostium evadere di absumas. Abi: nuntia publice patribus: urbem Romā muniant: ac prius quām hostis uictor adueniat: præsidij firmant: priuafimq; Q. Fabio: L. Æmiliūm præceptorum eius memorem, & uixisse, & adhuc mori. & tu me in hac strage milium meorum patere, expirare: Ne aut res iterum è consulatu: aut accusator collegæ existam: ut alieno crimine innocentiam meam protegam. Hæc exigentem prius turba fugientium ciuium, deinde hostes oppræssere consulem, ignorantes quies esset: obruerunt q; te lis. Lentulum in tumulum abripuit equus. tum inde effusæ fugiunt. Septem millia hominum in minora castra, decem in maiora, duo fermè in uicum ipsum Cannas per fugerunt: qui exemplo à Cartalone, atq; equitibus, nullo munimento te gente uicum, circunueniunt sunt. Consul alter, seu forte, seu consilio, nulli fugientium infestus agmiti, cum quinquaginta ferè equitibus Venustiam proficit. Quadraginta millia peditum, cùo millia septingentæ equites, è tanta prope ciuium sciorumq; parte casi discuntur. in his alter consulum: quæstores, L. Attilius, et L. Furius Bibaculus: X XI trib. mili. consulares quidam, prætorijq; & adilij: inter eos Cn. Serenius, G. Iunius:

¶ M. Minutius numeratur: qui magister equitum pro
re anno aliquot diebus antefuerat: LXXX præterea se
natores: aut q̄ eos magistratus gessissent: unde in senatum
legi deberent: cum sua uoluntate milites in legionibus
facti essent. Capta eo prælio tria nullia pedum, ¶ equi
tes trecenti dicuntur. Hæc est pugna Alliensi cladi nobili
tate par: ceterum utq; hæc illa, quæ post pugnam acci
deret: leuior: quia ab hoste cessauit est: sic strage exerci
tus granior, fœdior q; fuit fuga. namq; ad Alliam sicut in
beni prodidit: ita exercitum seruauit. ad Cannas fugien
tem consulem uix quinquaginta secuti sunt: alterius mot
rientis propè totus exercitus fugit. Binis in castris cum
multitudine semiernis sine ducibus esset: nuntium qui in
maioribus erant: mittunt: dum prælio, deinde ex læcia
epulis fatigatos quies nocturna hostes premeret: ut ad se
transirent. uno agnūne Cannusium abiuturos esse. Eam
sententiam alijs totam aspernari. cur enim illos, qui se acer
sant: ipsos non uenire: cum æque coniungi possent? quia
uidelicet plena hostium omnia in medio essent: ¶ alio
rum, quām sua corpora tanto periculo mallent obijcere.
obijcere. Alijs nō tam sententia displicere, quām animus
deesse. P. Sempronius Tuditanus tribunus militum, Cai
pi ergo mauultis, inquit, ab anarissimo & crudelissimo
hoste? & similiq; capita uestra? ¶ exquiri pretia ab in
terrogantibus, Romanus ciuis sis, an Latinus socius? ut
ex tua contumelia & miseria alteri honos queratur. non
tibi. non uos quidem L. Æmili, qui se bene mori, quām
tur piter uiuere maluit: ¶ tot fortissimorum uiuorum, &
circa eum cumulati iacent: similes estis, sed antequam op
primat lux: maioraq; hostium agmina obsepiant iter: per
hos, qui inordinati, atque incompositi obstrepunt popu

lit: erumpamus, ferro, atque audacia iter fiat quām uis
per confertos hostes. cuneo quidem hoc laxum atque so
lutum agmen, ac si nihil obstat: transibimus. Itaque ite
mecum, qui & nos metiſcs, & rem pub. saluam uultis.
Hæc ubi dicta dedit: stringit gladium. cuneoq; facto per
medios uadit hostes. ¶ cum in latus dextrum, quod pa
tebat: Numidae iacula rentur: translati in dextrum scu
ris, in maiorā castra ad sexcentos euaserunt: atque inde
protinus alio magno agmine adiuncto Cannusium in
columes perueniunt. Hæc apud uictos magis impetu
animorum, quem ingenium suum cuiq; aut fors dabant:
quām ex consilio ipsorum, aut imperio cuiusquam age
bantur. Annibili uictori cum ceteri circumfusi gratular
rentur: suaderentq; ut tanto perficetus bello, diei quod
reliquum esset, noctisq; in sequentis, quietem, & ipse sibi
suneret: & fessi daret milibus: Maharbal pæfectus
equium minime cessandum ratus, immo ut quid hac pu
gna sit actum scias: die quinto, inquit, uictor in Capito
lio epulaberis. sequere cum ege: ut prius te uenisse, quām
uenturum sciant, Præcedant, Annibal inquit, nuntij: la
eta res est: sed uia maior: quām ut eam statim capere anis
mo possim. itaque uoluntatem se laudare Maharbalis,
ait: ad consilium prensandum tempus opus esse. Tum
Maharbal. Non omnia nimur eidem dij dedere. Vim
cere scis Annibal: uictoria uti nescis. Mora eius diei sati
reditur saluti suisq; urbi, atque imperio. Postero die ubi
primum illuxit: ad spolia legenda, fœdamq; etiam hos
stibus spectandam stragem insistunt. Iacebant tot Ro
manorum millia, pedes passim, equitesq; ut quem cui
que fors, aut pugna iunxerat, aut fuga. Assurgentes qui
dam ex strage media cruenti, quos stricta matutina

DECADIS TERTIÆ.

frigore excitauerant uulnera: ab hoste opp̄issi sunt. Quosdam ē iacentis uiuos succūsis fœminibus, poplitib⁹ usq; in uenerunt, nudantes cervicem iugulumq; , & reliquum sanguinem invitantes hauiire. Inueniuntur quidam mēsis in effossam terram capitib⁹: quos sibi ipsos fecisse foueueas, obruentes oras subiecta superj; humo iniecta interclusisse spiritum apparebat. Præcipue querit omnes substratus Numida morao super incumbenti Romano viuis, naso auribusq; laceratis: cum manibus ad capiendū telum inutilibus in rabiem ira uersus, laniendo dētib⁹ hostem expirasset. Spolijs ad multū diei lectis, Annibal ad minora ducit castra oppugnanda: & omnium prium brachio fluminis obiecto eos excludit. Ceterū ab omnibus labore, uigilijs, uulneribus etiam fessis matutinor ipius spe deditio est facta. paci ut arma atque equos traderent: in capita Romana tricenīs nummis quadrigalis: in socios ducenis, in seruos centenis: & ut eo prehō persoluto, cum singulis abirent uestimentis, in castra hostes acciperent: traditq; in custodiam omnes sunt: sed seorsum ciues, socij q; . Dumibi tempus teritur: interea cum ex maioribus castris, quibus satis uirium aut animi fuit: ad quatuor millia hominum, & CC equites, alij agmine, alij palati passim per agros, quod haud manus tutum erat: Cannussum perfugissent: castra ipsa ab saucijs sumis disq; eadem conditione, qua altera, tradita hosti. Præda engens parta est: & præter equos, uirosq; & si quid ari genti, quod plurimum in faleris equorum erat: (nam ad uescendum facto per exiguo utiq; militantes utebantur) omnis cetera præda diripienda data est. Tum sepi liendi causa conferri in unum corpora suorum iussit. Ad octo millia fuisse dicuntur fortissimorum uiorum. Con-

LIB. II.

63

sulem quoq; Romanum conquistatum sepultumq; , qdām authores sunt. Eos, qui Cannussum perfugerant: mulier Paula nomine Busa, genere clara ac diuitijs, mēcibus tantum tec̄tisq; à Cannusinis acceptos, frumento, ueste, uianico etiam iuuit. pro qua ei munificentia postea bello perfecto ab senatu honores habiti sunt. Ceterum cum ibi tribuni militum quatuor essent, Fabius Maximus de legione prima, cuius pater priore anno dictator fuerat: & de legione secunda L. Publicius Bibulus & P. Cornelius Scipio, & de legione tertia Ap. Claudius Pulcher, q proxime adilis fuerat: omnium consensu ad P. Scipionē admodum adolescentem, & ad Ap. Claudium summa imperij delata est. quibus consultantibus inter paucos de summa rerum nunquam P. Furius Philus consularis uiri filius: ne quicquam eos consultare: perditam spem souere: desperatam, comploratamq; rem esse publicam. nobiles iuuenes quoq; dam, quorum principem L. Ceciliū Metellum: mare ac naues spectare: ut deserta Italia, ad regū aliquem transfigiant. Quod malum præter quam quod atrox super tot clades, etiam nouum, cum stupore ac miraculo torpidos defixisset: & qui aderant, concilium ad uocandum de eo censerent: negat consilij rem esse Scipio, iuuenis fatalis dux huiuscē belli: audendum atq; agendum, non consultandum ait in tanto malo esse. irent se cum exemplo armati: qui rem publicam saluam uellent. nusquam uerius, quam ubi ea cogitentur: hostium castra esse. Pergit deinde ire, sequentibus paucis, in hospitium Metelli. & cum concilium ibi iuuenum, de quibus allatum erat: inueniit: stricto super capita consultantium gladio, ex mei animi sententia, inquit, iuro: ut ego rem publicam non desertam: neque aliud ciuem Romanum

deferrere patiar. si sciens fallo: tum me Iupiter Optime Maxime, domum, familiam, remq; meam pessimo leto afficias. In hac uerba L. Cecili iures expositulo: ceteriq; qui adestis. qui non iurauerit: in se hunc gladium strictum esse sciat. Haud secus pauidi, quam si uidorem Annibalem cernerent: iurant omnes: custodierdosq; semetipsos saepioni tradunt. Eo tempore, quo hac Cannusij agebantur: Venusiam ad consulem ad quatuor millia peditum equitumq; qui sparsi figura per agros fuerant: peruenire. Eos omnes Venusini per familias benigne accipiendos, curandosq; cum diuisissent: in singulos equites togas, & tunicas, & quadrigatos nummos quinque sacerdos, & pedestibus denos, & arma quibus deerant: dederunt. ceteraque publice ac priuatim hospitaliter facta: certatumq; ne à muliere Cannusina populus, Venusinus officijs uincetur. sed granus onus Bus & multitudine faciebat. & iam ad decem millia hominum erant. Appiusq;, & Scipio postquam incolumentem esse alterum consulem accepterunt: nuntium exemplo mittunt: quantæ secum peditum, equitumq; copiae essent: sciscitatumq; finiu: utrum Venusiam adduci exercitum, an manere iuberet Cannusij? Varro ipse Cannusium copias traduxit. Et iam aliqua species consularis exercitus erat: incenibusq; se tueri, & si non armis ab hoste uidebantur defensuri. Romanam, nebas quidem reliquias superesse ciuium, sciorumq; sed occidione occasum cum duobus exercitiis consulem, de letasq; omnes copias, allatum fuerat. Nunquam salua urbe tantum paucoris, tumultusq; intra mœnia Romana fuit. itaq; succumbam oneri: neq; aggrediar narrare: que differendo minor a uero facio. Consule exercituq; ad Trafinenum priore anno amissu, non uulnus super uul-

nus, sed multiplex clades, cum duobus consulibus confusi, lares exercitus amissi nunciabantur: nec ulla iam castra Romana, nec ducem, nec militem esse: Annibal is Apulia, am, Samnium, ac iam propè totam Italiam factam. Nulla profectio alia gens tanta mole cladis non obruta esset. Comparem cladem ad Aegateis insulas Carthaginis prælio nauali acceptam? qua fracti, Sicilia ac Sardinia cessere: hinc uectigales, ac stipendiarios fieri se passi sunt: ceteræ clades pugnae aduersæ in Africa? cui postea hic ipse Annibal succivuit. nulla ex parte compara vanda sunt: nisi quod minore animo late sunt. P. Furii Philo, & M. Pomponius prætores senatum in curiam Hostiliam uocauerunt: ut de urbis custodia consulerent. neq; enim dubitabant: deletis exercitibus, hostem ad opus pugnandum Romam, quod unum opus belli restaret: uenturum. Cum malis sicut in gentibus, ita ignotis, nec consilium quidem satis expidirent: obstreperetq; clamor lamentantium mulierum: & nondum palam facti uiui, mortuiq; per omnes penè domos promiscue complorarentur: tum Fabius Maximus censuit equites expeditos et Appia, & Latina uia mitendos: qui obuiam eentes percutientur aliquos profectos ex fuga, passim dissipatos, forte referant: que fortuna consulum, atq; exercitum sit: & si quid dij immortales misera imperij: reliquum Romani nominis fecerint: ubi ea copia sint: quo se Annibal post prælium contulerit: quid pareat: quid agat: afflatusq; sit. Hæc exploranda, noscendaq; per impigrosius uenes esse. Illud per patres ipsos agendum: quoniam magistratum parum sit: ut tumultum, ac trepidationem in urbe tollant: matronas publico arceant: & tinerisq; itra suu quanglimen cogant: comploratus familiae coegerant: si

lentium per urbem faciant: nuntios rerum omnium ad prætores deducendos current: sua quisq; fortinæ domi a thorem expectent. custodesq; præterea ad portas posant: qui prohibeant quenquam egressi urbem: cognitq; hostines nullam, nisi urbe ac mænibus salutem sperare ubi conficeret tumultus: recte tum in curiam patres reuocando: consulendumq; de urbis custodia esse. Cum in hanc sententiam pedibus omnes issent: summo taq; foro per magistratus turba patres diuersi ad sedans dos tunulni discessissent: tum demum littera à Terentio consule allata sunt: L. Æmilium consulem, exercitumq; cæsum: Cannisq; sè esse, reliquias tantæ clades uelut ex naufragio colligentem: ad x millia militum fermè esse incompositorum, inordinatorumq;. Annibalem nuncdere ad Cannas in captiuorum pretijs, prædaq; alia uictoria nec uictoris animo, nec magni ducis more metientem. Tum priuata quoq; per domos elades uulnera sicut: adeoq; totam urbem oppleurit luctus: ut sacrum anniversarium Cereris intermissum sit: quia nec lugentibus id facere est fas: nec ulla in illa tempestate matrona expersus luctus fuerat. Itaq; ne ob eandem causam alia quoq; sacra publica, aut priuata defererentur: senatus consulto diebus xxx luctus est finitus. Ceterum cum sedato urbis tumultu reuocati in curiam patres essent: aliae in super ex Sicilia litteræ allatae sunt ab T. Octacilia proprætore regnum Hieronis classè Punica uastari: cui cum opem imploranti ferre uellet: nuntiatum sibi esse: aliam classem ad Ægæateis insulas stare paratam, instructamq; ut ubi se uersum ad tyndam Syracusanam, ora Pœnissimam: Lilybæum exemplo, prouinciamq; aliam Romaram aggredierentur. itaq; classe opus esse: si regem scicium, siā liamq;

liamq; uiri uellent. Litteris consulis, proprætorisq; letis, A. Claudium, qui classi ad Hostiam stantem praesets: Cannusum ad exercitum mittendum: scribendumq; cōsidi: ut cum prætori exercitum tradidisset: primo quoq; tempore quantum per communum Reipub. fieri posset, Romanum uenire. Territi etiam super tantas clades, cum ceteris prodigijs: tum quod due uestales eo anno, Opisnia, atq; Floronia suprī compertæ: et altera sub terram, ut mos est: ad portam Collinam necata fuerit: altera sub imet ipsa mortem conficerat: L. Cantilius scriba Pontificum, quos nunc minores Pontifices appellant: qui cum Floronia suprī fecerat: à Pontifice maximo eo usq; uirgis i comitio casus erat: ut iter uerbera expiraret. Hoc nefas cum inter tot (ut fit) clades in prodigium uersum esset: decemviri libros adire iussi sunt. Et Q. Fabius Piator Delphos ad oraculum missus est sciscitatum: quibus precibus, supplicationibusq; deos possent placare. Et quænam fauna finis tantis cladibus foret. Interim ex factis libris libris sacrificia aliquot extraordinaria facta: inter quæ Gallus & Calla, Græcius & Græca in foro Boario sub terra uiui dimissi sunt in locum saxo consecutum, ibi ante hostijs humanis minime Romano sacro imbutum. Placatis satiis ut rebantur deis, M. Claudio Marcellus ab Hostia mille & quingentos milites, quos in classem scriptos habebat: Romam, ut urbi præsidio essent: mittit: ipse legione classis (ea legio tertia erat) cum tri. mil. Theano Sidiacino præmissa, classè tradita P. Furio collegæ paucos post dies Cannusum magnis itineribus contendit. Disclator ex autoritate patrum dictus M. Iunius, & T. Sempronius magister equitum, electu edicto, iuniores ab annis XVII & quosdam prætextatos scribunt.

quatuor ex his legiones, & mille equites effecti. Item ad socios L. tunumq; nomen ad milites ex formula aci piendos mitunt: arma, tela, alia parati iubent. Et uera hostium spolia detrahunt templis, porticibusq;. Et alia formam novi delectus inopia liberorum capitum, ac necessitas dedit, otto nullia iuuenum ualidorum ex seruitijs, prius sciscitantes singulos uellent ne militare, empta publice armauerunt. Hic miles magis placuit: cum pretio minore redimendi captiuos copia fieret. Namq; Annibal secundum tam propspceram ad Cannas pugnam uistoris magis, quam bellum gerentis intentus curis, cum captiuis productis, segregatisq; socijs eos, sicut ante ad Trebam, Trasimenumq; lacum, benigne allocutus sine pretio dimisisset: Romanos quoq; uocatos, quod nunquam alias ante a: saus miti sermone alloquitur. Non interneuum fibie se cum Romanis bellum: de dignitate, atq; imperio certare. Et patres uirtutis Romanae cessisse: Et se id admitti: ut suæ iniucem sint uirtutis felicitati, & uirtutis cedetur. itaq; redimendi se captiuos copiam facere, pretium fore in capita, equiñ quingenos quadrigatos numeros, tuncenos pediti, seruo centum. Quanquam aliquantū adiueiebatur equiūbus ad id pretium, quod pepigerant dentes se: lati tamen quancunq; conditionem paciscendi accoperunt. Placuit suffragio ipsorum decem deligi: qui Romanum ad senatum irent, nec pignus aliud fidei, quam ut iurarent se redituros acceptum. Missus cum his Carthalo nobilis Carthaginensis: qui, si forte ad pacem inclinarent animos: conditones ferret. Cum egressi castris sente: unus ex ijs minime Romani ingenij homo, uelut ali quid oblitus, iuris iurandi soluendi causa cum in castrare disset: ante noctem comites assequitur. Vbi eos Roma uenire nuntiatum est: Carthaloni obuiam lictor missus: qui dictatoris uerbis nuntiaret: ut ante noctem excederet finibus Romanis. Legatis captiuorum senatus ab dictatore datus est. Quorum princeps M. Iunius, P. C. inquit, nemo uestrum ignorat: nulli unquam ciuitatem uiliores fuisse captiuos: quam nostræ: et ceteru nisi nobis plus iusto nostra placet causa: non alij unquam minus negligendi uobis, quam nos in hostium potestate uenerunt. non enim in acie per timorem arma tradidimus: sed cum propre ad noctem superstantes cumulis casorum prælium extraxissimus: in castra recæpimus nos. diei reliquum, ac noctem in sequentem fossi labore ac uulneribus uallum sumus tutati. postero die cum circunfessi ab exercitu uictore aqua arceremur: nec illa iam per confertos hosteis erumpendi spes esset: nec esse nefas duceremus: quinquaginta millibus hominum ex acie nostra trucidatis, aliquem ex Cannensi pugna Romanum militem restare: tunc denum paci pretium: quo redempti dimitteremur: arma, in quibus nihil iam auxiliū erat: hosti tradidimus. Maiores nostros quoq; ac cæperamus se à Gallis auro redemisse: Et patres nostros, asperrimos illos ad conditionem pacis, legatos tandem captiuorum redimendorum gratia Tarentum mississe. atqui in Italia cum Gallis, Et ad Heracleam cum Pyrrho, utraq; non tam clade infamis, quam paurore & fuga, pugna fuit. Cannenses cam pos acerui Romanorum corporum tegunt: nec superflusus pugna: nisi in quibus trucidandis & ferrum & vires hostem deficerent. Sunt etiam de nostris quidam: qui nec in acie quidem refrigerunt: sed præsidio castris relieti, cum castra tradernerur: in potestate hostium uenerunt. Hand equidem ullius c*ii ij*

DECADIS TERTIÆ

nis, aut commilitonis fortunæ, aut conditioni inuidet: nec premendo alium ne exultilis uelim uideri. ne illi qui dem, nisi perniciatis pedum & cursus aliquot præmū est: qui pleriq; inermes ex acie fugientes non prius quam **Venusia**, aut **Cannusij** constiterunt: se nobis merito præmulerint: gloriatiq; sunt: in se plus, quā in nobis præfū dī Reipub. esse. Sed illis ut bonis ac fornibus uiris militib; busq; uterū: ut nobis iam promptioribus pro patria: quod beneficio uestrorū redempti, atq; in patriam restituti fuerimus. Delectum ex omni etate & fortuna habetis. octo millia seruorum audio armari. non minor numero noster est: nec maiori prelio redimi possunus: quā hie muntur. nam si conferam nos cum illis: iniuriam nominis Romano faciem. illud etiam in tali consilio animaduer tendum uobis censem: P. C. si tam duri oris esse uelitis: quod nullo nostro merito faciat: cui nos hosti relinqui sitis. Pyrrho uidelicet? qui nos hospitum numero habuit Captiuos. an barbaro, ac pēno? qui utrum auarior, an crudelior sit, uix existimari potest. Si uideatis cathenæ, squalorem, deformitatemq; ciuium uestrorum: nō rūsus profectò uos ea species moueat: quā si ex altera parte cernatis stratas Cannensibus campis legiones uestras. in meri potestis soliditudinem, & lachrymas in uestibulo curiae stantium cognitorum nostrorum, expectantiumq; responsum uestrum? cum ijs pro nobis, proq; ijs, qui absunt: ita suspensi ac solliciti sint: quem censem animum ipsorum esse: quorum in discriminē uita, libertasq; est? si medius fidius ipse in nos mitis Annibal contra naturam suā esse uelit: nihil tamen nobis uita opus esse censemus cum indigni ut redimeremur à uobis, nisi sumus. Redie re Romanam quandam remissi à Pyrrho sine prelio capi:

LIB. II.

67

sed rediere cum legatis primoribus ciuitatis ad redimens dos sepe missis. Re deam ego in patriam trecentis nummis non astimatus ciuis: suum quisq; habet animum P. C. Scio in discrimine esse uitam, corpusq; meum, magis me fame periculum mouet: ne à uobis damnati, ac res pulsi habeantur. neq; enim uos prelio pepercisse homines credent. Vbi is finem fecit: exemplo ab ea turba, que in comitio erat: clamor flebilis est sublatus manusq; ad cariam tendebant orantes: ut sibi liberos, fratres, cognatos redderent. Foeminas quoq; metus, ac necessitas turbae huic uirorum in foro immiscuerat. Senatus summotis arbitris consuli ceperit. Ibi cum sententijs uariaretur: & alijs redimendos de publico: alijs nullam publice impensam faciendam: nec prohibendos ex priuato redimi: si q; bus argentum in praesentia decesset: dandam ex arario pecuniam muemam, prædibusq; ac prædiis cauendum populo, censerent: tum T. Manlius Torquatus prisca ac nimis dura, ut pleriq; quidebanur, severitatis, interrogatus sententiam, ita locutus fertur. Si tantummodo possem laffere legatis pro ijs, qui in hostium potestate sunt: ut res dimerentur, sine ullius infectione eorum brevi sententia peregrissem. quid enim aliud quā admonendi esset, ut morem traditum à patribus necessario ad rem militarem exemplo seruareis? Nunc autem cum propè gloriati sint: quod se hostibus dediderint: præferriq; non captis modo in acie ab hostibus, sed etiam ijs, qui Venusiam, Cannus summq; peruenetunt: atq; ipsi C. Terentio consuli, & equum censerint: nihil uos eorum P. C. quæ illic acta sunt: ignora rare pariar. Atq; utinam hac, quæ apud uos acturus sum: Cannusij apud ipsum exercitum agerem, optimum testem ignauia cuiusq;! et uirutis: ant unius hic saltum ad

DECADIS TERTIÆ

esset P. Sempronius. quem si isti ducem fecerit essent milites: hodie in castris Romanis, non captivi in hostium pontestate essent: Et cum fessis pugnando hostibus, tum uitioria latet, Et ipsis plorisque regressis in castra sua, noctem ad erumpendum liberam habuissent: Et septena armatorum hominum nullia erumpere etiam inter consertos hostes potuissent. Neque per se ipsi hoc facere conati sunt: neque alium sequi uoluerunt. Nocte propè tota P. Sempronius Tuditianus non desistit admonere, adhortarique eos: dum paucitas hostium circa castra, dum quies ac silentiu[m] e[st]: dum nox incepit teget: sed ducem sequerentur. ante lucem peruenire in tua loca, in sciorum urbes posse. Si ut auorum memoria P. Decius tri. mil. in Samnio, sicut nobis adolescentibus, priore Punico bello Calpurnius Flamina trecentis uoluntariis, cum ad tumulum eos capiendum, sicut inter medios hostes, duceret: dixit: moria mur milites: Et morte nostra eripi: amus ex obsidione cari cunuentas legiones: si hoc nec P. Sempronius diceret: nec uiros quidem, nec Romanos uos diceret: si nemo tantæ virtutis existaret comes. uiam non ad gloriam magis, quam ad salutem ferente[m] demonstrat: ducem se in patriam, ad parentes, ad coniuges ac liberos facit: ut seruemini, deest uobis animus. quid, si moriendum pro patria esset: faceretis? Quinquaginta millia ciuium, sciorumque circa nos eo ipso die caesa iacent. si tot exempla uirtutis non mouent: nihil unquam movebit. si tanta clades uobis uilem uitam non fecit: nulla faciet, et liberi, atque incolores desiderate patriam: immo desiderate: dum patria est: dum ciues eius es[ti]. sero nunc desideratis, diminuti capite, ab alienati iure ciuium, serui Carthaginensium facti. preuo sedaueri es[ti] e[st], unde ignavia, ac nequitia abi[er]isti? P. Sem-

LIB. III.

pronium ciuem uestrum non audiatis, arma capere, ac se iubente[m] sequi: Annibalem paulopost audiatis, castra prodi, et arma tradidictebentem. Quare ego ignoriam istorum accusi? cum scelus possim accusare? non enim modo sequi resuferunt benevolentem: sed obfistere, ac reuincere conati sunt: nisi strictis gladiis uiri fortissimi inertis summoniuerint. Prius inquam P. Sempronio per ciuium agmen, quam per hostium factum erumpendum. hos ciues patria desideret? quorum si ceteri similes fuerint: neminem hodie ex ipsis, qui ad Cannas pugnauerunt: ciuem habebet. Ex milibus septem armatorum sexcenti existerunt: qui erumpere auderent: qui in patriam liberi, atque armati redirent. neque ipsis quadraginta milia hostium obstatere. quam tuum iter duarum propè legionum agmine futurum censemus fuisse? haberentis hodie uirginem millia armatorum Cannusque, fortia, fidelia P. C. Nunc autem quemadmodum ibi boni, fidelesque (nam fortes ne ipsis quidem dixerint) caues esse possunt? nisi quis credere potest fuisse: qui erumpentibus quin erumperent, obfistere conatus sint: aut non inuidere eos cu[m] incolumenti, tam glorie illorum per uitratem partae: cum sibi timorem, ignaciamque seruitus ignoramus: et causam esse sciunt. Maluerunt in tentorijs latentes simul lucem, atque hostem expectantes: cum silentio noctis erumpendi occasio esset. At enim ad erumpendum e[st] castris deputat animus: ad uitanda fortiter castra animum habuerunt. Dies noctesque aliquot obfissi armatis ipsis uicati uallo sunt: tandem ultima austera passusque, cum omnia subdia uita decesserit: affectusque fame uiribus, arma iam sustinere nequitur: necessitatibus magis humanis, quam armis mortali sunt. Orto scle hostis ad uallum accessit. ante secundam horam nullam for-

DECADIS TERTIÆ

tunam certaminis experti, tradiderunt arma, ac scipisci. Hæc uobis ipsorum per biduum militia fuit. Cum acie stare, ac pugnare decuerit: tum in castra refugerunt: cum pro uallo pugnandim erat: castra tradiderunt, neq; in acie, neq; in castris utiles. Quos redimam? Cum eruperent castris oportet: cunctamini, ac maneat. cum manere, & castra tutari armis necessæ est: & castra, & arma, & uos ipsos traditis hosti. Ego non magis istos redimendos P.C. censeo: quâm illos dededos Annibali: qui per medius hostis è castris eruperunt: ac per summam uirtutem se patriæ restituerunt. Postquam Manlius dixit: quanquam patrum quoq; plerosq; captivi cognitione attingebant: præter exemplum ciuitatis minime in captiuos iam inde antiquitus indulgentiæ, pecuniaæ quoq; summa homines mouit. quia nec ærarium exhaustire, magna iam summa ero gata in seruos ad militiam emendos, armandosq; nec Annibalem maxime huiusc rei, ut fama erat, e gentem locupletari uolebant. Cum tristè responsum non redimi captiuos redditum esset: nouuq; su per ueterem luctus toti affectu ciuium adiectus esset: cum magnis fletibus, que stibusq; legatos ad portam prosecuti sunt. Vnus ex ijs datum abiit: quod fallaci reditu in castra iureiurando se exoluisset. Quod ubi innuit: relatumq; ad senatum est: omnes censuerunt, comprehendendum, & custodibus publice datis, deducendum ad Annibalem. Est & alia de captiuis fama. X primos uenisse. de eis cum dubitatù in senatu esset: admitterentur in urbem, nec ne: ita admissos esse: ne tamen ijs senatus daretur. morauis deinde longius omnium spe, alios tres insuper legatos uenisse. L. Scribonium, & C. Calpurnium, & L. Manlium, tum demum ab cognato Scribonij tribuno pl. de redimēt.

LIB. II.

69

dis ceptuis relatum esse: nec censuisse redimendas senatum. & nouos legatos tres ad Annibalem reuertisse: de cem ueteres remansisse: quod per causam recognoscendi nomina captiuorum ad Annibalem ex itinere regressi religione se exoluissent. de ijs dedendis magna contentio ne actuū in senatu ee: uictosq; paucis sententijs: qui dededos censuerint. ceterum proximis censoribus adeo omnibus notis, ignominijq; confectos esse: ut quidam eorum mortem sibi ipsi consciuerint: etri non foro scilicet omnideinde uita, sed propè luce ac publico caruerint. Mirari magis adeo discrepare iter autiores, quâm quid ueri sit, discernere queas. Quantu autem maior hæc clades superrioribus cladibus fuerit: uel ea res indicio ē: quod q; sociorum ad eam diem firmi s'eterant: tum labare cœperunt: nulla profectò alia de re: quâm quod desperauerant de imperio. Desecere autem ad Poenos hi populi: Attellanis: Calatinis: Hirpini: Apulorum pars: Samnitæ: præter Petellinos, Brutis omnes: Lucani: præter hos Surrenni: & Cræcorum omnis fermè ora: Tarentini: Metapontini: Grotonenses: Locriq;: & Cisalpini: omnes Galli. Nec tandem hæc clades, defectionesq; sociorum mouerunt, ut passis unquam mentio apud Romanos fieret: neq; ante consulis Romani aduentum: nec postquam is rediit: renouauitq; memoriam acceptæ cladi: quo in tempore ipso adeo magno animo ciuitas fuit: ut consuli ex tanta clade, ciuis ipse maxima causa fuisset: redeuunt, & obuiam inum frequenter ab omnibus ordinibus sit: & gratiae actæ: qd de repub. non desperasset. cui si Carthaginensium duotor fuisset: nihil recusandum supplicij fore;

DECADIS TERTIÆ LIBER

TER TIV S.

NNIBAL POST CANNEN
sem pugnam, castra capta ac direpta,
confessim ex Apulia in Samnium mo-
uerat, accius in Hirpinos à Statio
pollicente se Cosam tradidurā. Cos-
anus erat Trebius nobilis inter suos,
(sed premebat eum Cossanorum factio) familie per gra-
tiam Romanorum potentis. post famam Cannenſis pu-
gnæ, uulgatumq; crebris sermonibus aduentum Annibalis,
cum Cossam urbem excessisset: sine certamine tra-
dita urbs Pœno: præsidiumq; acceptum est. ibi præda om-
ni, atque impedimentis relictis, exercitu partito, Mago-
nem regionis eius urbes, aut deficienteſ ab Romanis ac-
cipere, aut detrectantes cogere ad defectionem iubet: ipsi
se per agrum Campanum mare inferum peat oppugna-
turus Neapolim: ut urbem maritimam haberet. Vbi fi-
nes Neapolitanorum intravit: Numidas partim in insu-
dijs (Et pleraq; causa sunt uia, sinusq; occulti) quacunq;
arte poterat, dispositus: alios pra se actam prædā ex agriſ
offentaniis obequitare portis iussit. in quos, quia nec mul-
ti, Et incompositi uidebantur: cum turma equitum eru-
pisset: à cedentibus consulto, tracta in insidiis circumueni-
ta est. nec euafisset quiſ quam: ni mare propinquum, Et
hand procul littore naues pectoriora pleraq; conspecta
peritis nandi dedissent effugium. aliquot tamen eo plio
nobiles iuuenes capti, casiq; sunt. inter quos Et Egeas
præfetus equitum intemperantiis cedentes secutus, ceteri

dit. Ab urbe oppugnanda Pœnum abſterruere conſpedita
mcenia, haud quaquam prompta oppugnatū. Inde, Ca-
puam ſleſit iter, luxuriantem longa felicitate, atq; induſ
gentia fortuna. maxime tamen inter corrupta omnia li-
cenſia plebis ſine modo libertatem exercenſis, ſenatum Et
ſibi, Et plebi obnoxium Pacuuius Calanus fecerat, nos
biliſ idem ac popularis homo, ceterum malis artibus na-
ctus opes. Is cum eo forte anno, quo res male geſta ad Tra-
ſumenum eſt: in ſummo magistratu eſſet: iam diu infiſtā
ſenati plebem ratus per occaſionem nouandires magnū
auſuram faciuit, ut ſi in ea loca Annibal cum uictore
exercitu ueniret: trucidat ſenatu, traderet Capuam pœ-
niſ: improbus homo, ſed non ad extreſum perdiuit, cu-
malleſ incolumi, quam euera repub. dominari: nullam
autem incolumente eſſe orbatam publico confilio crede-
ret: rationem inijicit: qua Et ſenatum ſeruaret: Et obnoxio
um ſibi, ac plebi faceret. Vocato ſenatu, cum ſibi deſectio-
nis ab Romanis confilium placitum nullo modo, niſt
neceſſarium fuifet: præfatus eſſet: quippe qui liberos ex
Appi Claudi filia haberet: filiamq; Romam nuptiam
Liuio deſiſet: ceterum maiore multo rem, magisq; timē-
dam inſtare. non enim p deſectione ad tollendum ex cit-
uitate ſenatum plebem ſpectare: ſed per cædem ſenatus ha-
ciam remp. tradere Annibali, ac Pœniſ uelle. eo ſe perie-
culo poſſe liberare eos: ſi permittant ſibi: Et certaminum
in rep. obliti credant. Cum omnes uicli metu permette-
rent: claudam in curia uos, inquit: Et tanquam Et ipſe
cogitati facinoris particeps, approbadno confilia, q̄bua
nequicquā aduersarer: uiam ſaluti ueſtra inueniam. i hoc
fidem, quam uultis ipsi: accipite. Fide data egressus claus-
diciam iubet: præſidiuimq; in uelabulo reliquit: nego

DECADIS TERTIÆ.

adire curiam iniussi suo, ne'ue inde egredi possit. Tunc uocato ad concionem populo, quod s'æpe, inquit, optatissimis Campani: ut supplicij sumendi uobis ex improbo, ac detestabili senatu potest a se esse: eam nunc non per tumultum expugnantes domos singulorum, quas præsidij cliventium, seruorumq; tueruntur: cum summo uestro periculo, sed tutam habetis ac liberam. Clausos omnes in curiam accipite, solos, inermes: nec quicquam rapiam, aut forte temere e geris. de singulorum capite uobis ius sententia dicenda faciam: ut quas quisq; emeritus est, penas pendat. Sed ante omnia ita uos iræ indulgere oportet, ut potius rem ira salutem, atq; utilitatem uestrâ habeatis. Etenim hos (ut opinor) oditis senatores. nam seruum omnino non habere non uultis, quippe aut rex, quod abominandum: aut, quod unum libera clementis consilium est: senatus habendus est. Itaq; due res simul agendæ uobis sunt: et uetereni senatum tollatis: Et nouum cooptatis. Cū tari singulos senatores iubebō: de quorum capitib; uos consulam. quod de quoq; censuerit: fieri, sed prius in eius loci virum fortē ac strenuum nouū senatorem cooptabit: quam de noxio supplicium sumatur. Inde confedit: et nominibus in urnā coniectis, citari quod primum certe nomine excidit: ipsumq; è curia produci iussit. Vbi auditur est nonen: malum, Et improbum pro se quinq; clamare, Et supplicio dignum. Tum Pacuvius video qua sententia de hoc sit data: ei q; citetur pro malo atque improbonum senatorem, Et iustum eligite. Primo silentiū erat inopia potioris subiactuū. deinde cum aliquis omisso uerecundia quempiam nominasset: nullo maior extenuo pllo clamor oriebatur: cum alijs ne garent nosse: alijs nunc probra: nunc humilitatem, sc̄ didamq; inopiam, Et pu-

LIB. III.

dendæ artis aut questus genus obijcerent. Hoc multo magis in secundo, ac tertio citato senatore est factum: ut ipsius penitente homines appareret: quem autem in eius substatuerent locum: deessē. quia nec eosdem nominari attinebat, nihil aliud, quam ad audienda probra nominatos: Et multo humiliores, obscurioresq; cæteri erant eis: qui primi memoria occurrebant. Ita dilabimenes: notissimum quodq; malum maxime tolerabile dicentes esse: inbentesq; senatum ex custodia diritti. Hoc modo Pacuvius, cum obnoxium uitæ beneficio senatum multo sibi magis, quam plebi, fecisset: sine armis iam omnibus concedentibus dominabatur. Hinc senatores omisso dignitatis libertatisq; memoria, plebem affari: salutare: benigne invitare: apparatis accipe epulū: eius casū suscipere: ei semper parati adesse: secundum eam in lite indicem dare: q; magis popularis, apriori: in vulgo fauori conciliando eet. iam uero nihil in senatu actum aliter. quam si plebis ibi esset concilium. prona semper cuitas in luxuriam nō in geniorum modo uitio, sed affluentia copia uoluptatum, Et illecebris omnis amicitatis maritima terrestrisq; tam uero ita obsequio principum, Et licentia plebis lasciare: ut nec libidini, nec sumptibus modus esset. ad contemptū legum, magistratum, senatusq; accessit tum post Canis nensem cladem: ut cuius aliqua erat uerecundia: Romanum quoq; imperii speneret. Id modo erat in mora ne id exemplo efficerent: quod cōnubium uetus multas familias claras ac potentes Romanis misauerat: Et qd, cum militarent aliquot apud Romanos: maximum utrum calum erant trecenti equites nobilissimus quisq; Campanorum, in præsidia Sicularum urbium electi ab Romanis, ac missi. Horum parentes, cognatiq; ægre perire

terunt: ut legati ad consulem Romanum mittentur. il
monium Cannusium profectum, sed Vennia cum pa-
ris, ac semieribus consulem inuenierunt, quam poterant
maxime miserabilem bonis socijs, superbis atq; infidelib-
us, ut erant Campani: spernendum. Et auxit rerum
fuarum, suiq; contemptum consul, nimis detegendo cl-
adem nudandoq; nam cum Legati ægre ferre senatum, po-
pulumq; Campanum aduersi quicquam euenisse Ro-
manis, nuntiassent: pollicerentur q; omnia, que ad bellum
opus essent: Morem, inquit, magis loquendi cum socijs
seruatis Campani iubentes qua opus essent ad bellum,
imperare: quam conuenienter ad presentem forume
nostra statum locuti estis. quid enim nobis ad Cannas re-
lictum est: ut, quasi aliquid habeamus: id quod deest: ex
pleri ab socijs uelimus? pedites uobis imperemus? tan-
quam equites habeamus. pecuniam deesse dicamus? tan-
quam ea tantum deſtit. nihil, ne quod suppleremus qui-
dem: nobis reliquit fortuna. legiones, equitatus, arma, fu-
gra, equi, viri, pecunia, comuneatus, aut in acie, aut in
ruinis postero die amissis castris pericerunt. Itaq; non iu-
uetis nos in bello oportet Campani: sed cum Pœno bel-
lum pro nobis suscipiat. Veniat in mentem: ut trepidos
quondam maiores uestros intra mœnia compulscis, nec
Samnitum modo hostem, sed etiā sidiuinum pauentis,
receptos in fidem apud Satriculam defendemus: co-
ptum propter uos cum Samnitibus bellum per centum
propè annos, uariante fortuna euentum, tulerimus adi-
cite ad hæc: quod foedus æquum dedimus: quod legi
nostras, quod ad extreum, id quod ante Cannensem et
te cladem maximum fuit ciuitatem nostrā magna pan-
gi: strum dedimus: communicauimusq; nobiscum. Itaq;

communem uos hanc cladem, quæ accepta est: credere
Campani oportet: communem patriam tuendam arbit-
rari esse. Non cum Samnite, aut Hetrusco res est: ut qd
à nobis ablatum sit: in Italia tamen imperium maneat.
Pœnus hostis ne Africa quidem indigena, ab ultimis ter-
rarum oris, fredo Oceani, Herculisq; columnis experte
omnis iuris, & conditionis, & lingua propè humanae me-
litem trahit. Hunc natura & moribus immitem feruq;
in super dux ipse efferauit, pontibus, ac molibus ex huma-
norum corporum strue faciendis, & (quod proloqui
etiam piget) uesci humanis corporibus docendo. hos im-
fandis pastos epulis, quos contingere etiam nefas sit: uide
re, atq; habere dominos, & ex Africa & à Carthagine
iura petere, & Italiam Numidarum ac Maurorum pa-
ni prouinciam esse, cui non, genito modo in Italia, detesta-
bile sit: pulchrum erit Campani: prolapsum clade Ro-
manum imperium uestra fide, uestris uiribus retentum,
ac recuperatum esse. Triginta millia pedium, quatuor
equitum arbitror ex Campania uos scripsisse. Nam pecu-
nia affasim est, frumentiq; qui si paré fortune uestra fide
habent: nec Annibal se uicisse sentet: nec Romani se ui-
tos esse. Hac oratione consulis dimissis, redeutibusq; dos-
mum legatis, unus ex ijs, Subius Virius, tempus uenisse,
ait: quo Campani non agrum solū ab Romanis quondam
per iniuriam ademptum recuperare, sed imperio etiā Italie
potiri possint, foedus n. cum Annibale qbus uelint legi-
bus facturos, neq; controversiam fore: quin cū ipse confe-
sto bello Annibal uillor in Africā hinc decedat: exercitumq;
de portet: Italie imperium Campanis relinqua-
tur. Hæc Virio loquēti assensi oēs, ita renuntiant legatio-
nem: ut deletum qbus uidetur uomen Romanum. Ex-

templo plebes ad defec̄tionem, ac pars maxima senatus spectare, extracta tamen authoritatibus seniorum paucos dies est res, postremo uicit sententia plurium: ut ijdē legati, qui ad consilium Romanum ierant: ad Annibalem mitterentur. Quō prius quam iretur: certūq; defec̄tionis consilium esset Romanū legatos missos à Campanis, in quibusdam annalibus inuenio, postulantes: ut alter consul Campanus fieret: si rem Romanam adiuuari uellent. indignatione ortā summaveri à curia iussos es se: missumq; lictorem: qui ex urbe educeret eos: atq; eo die manere extra fines Romanos iuberet. Quia nimis compar Latinorum quondam postulatio erat: Cæliusq; & alij id haud sine causa prætermiserant scriptores: posse pro certo sum ueritus. Legati ad Annibalem uenerunt: pacemq; cum eo his conditionibus fecerunt. Ne quis imperator, magistratus ue Pœnorū ius ultum in ciuem Campanum haberet: nē uē ciuiis Campanus iniuitus militaret: munus uē faceret. ut suæ leges, sui magistratus Campanis essent. ut trecentos ex Romanis capitulos Pœnus daret Campanis: quos ipsi elegissent: cum quibus eq; tum Campanorum, qui in Sicilia stipendia ficerent: p̄mutatio fieret. Hæc pacta. Alia insuper, quām que p̄ta erant, facinora Campani ediderunt. nam praefectos sociū, civesq; Romanos alios partim aliquo militare minere occupatos, partim priuatū negotijs implicatos, plebes repente omnis comprehensos, uelut custodie causa balneis includi iussit: ubi feruore, atq; astu anima interclusa fœdum in modum expirarent. Ea ne fierent: ne uero gatio mitteretur ad Pœnum, summa ope Decius Magius, uir, cui ad summam autoritatem nihil, preter sanam ciuium mentem, desuit: restiterat. ut uero præsidium mitti ab Annibale

ab Annibale audiuit: pyrrhi superbam dominationem, miserabilemq; Tarentinorū seruitutem exemplo reſens, primo ne recipere turpum præsidium, palam uociferatus est: deinde ut recaptum aut eiſceretur: aut, si malum facinus, quod à uenissimis socijs, consanguineisq; defec̄ſent: fortū ac memorabili facinore purgare uellent: ut interfecto Punico præſidio restituerent se Romanis. Hæc (neq; enim occulte agebantur) cum relata Annibali esent: primo misit, qui uocarent Magium ad se in caſtra. deinde cum is ferociter negasset se itarum: (nec enim Annibali ius esse in ciuem Campanum) concitatus ira Pœnus comprehendendi hominem: uictumq; attrahi ad se iussit. ueritus deinde nequid inter uim tumultus, atq; ex concitatione animorum inconfulti certaminis oriretur: ipse præmisso nuntio ad Marium Blofium prætorem, Campanum, postero die se Capua futurum, proficiſcar è caſtris cum modico præſidio. Marius concione aduocata edicat: ut frequentes cum coniugibus, ac liberis obuiam irent Annibali. Ab uniuersis id non obedienter modo, sed enixe, fauore etiam uulgī, & studio uisendī totiā uictorijs clarum imperatorem, factum est. Decius Magius nec obuiam egressus est: nec, quo timorem aliquem ex conscientia significare posset: priuatim se tenuit. in foro cum filio, clientibusq; paucis ocioſe in ambulauit: trepidante tota ciuitate ad excipiendum Pœnum, uisendumq;. Annibal ingressus urbem senatum extemplo postulat precantibusq; inde primoribus Campanorum, nequid. eo die fere gereret: diemq; ut ipse aduentu suo festum lætus, ac libens celebraret: quanquam præcepis in genio in eram erat: tamen nequid in principio ne garet: uisendo ut bē magnam diei partem consumpsit. Diuersatus est apud

DECADIS TERTIAE

Munios Celestis, Stenium, Pacuuiumq; inclitos nobilitate ac diuitijs. Eò Pacuuius Calanius, de quo ante dictum est: princeps factionis eius, que attraxerat rem ad Poenos: filium iuuenem adduxit: abstractumq; ab se à Decij ait latere: cum quo ferociissime pro Romana societate aduersus Punicum fœdus steterat: nec eum aut inclinata in partem alteram ciuitas, aut patria maiestas sententia de pulerat. Huic tum pater iuueni Annibalem deprecando magis, q; purgando placuit. uictusq; patris præcibus la chrymisq; etiam ad cœnam eum cum patre uocari iussit: cui coniuicio neminem Campanum præterq; hospites, in bellumq; Tauream insignem bello uirum, adhibitus erat. Cooperunt epulari de die: et coniuivium non ex more Punico, aut militari disciplina esse: sed ut in ciuitate, atq; etiam domo diu ad uarias omniū uoluptatum illecebras instruflum, unus nec dominorū invitatione, nec ipsius interdū annibalē, Calanij filius perolla uincī potuit: ipsiq; ualitudinē excusans patri, animi quoq; eius mirabilem interturbationem cum quæreret: ante scilicet fermè occasum patrem Calanium ex coniuio egressum seu tuis filiis, ubi in secretum (hortus erat posticis aediū partibus) peruererunt: consiliū, inquit, afferro pater: quo nō ue niam scelum peccati, quo deficitus ad Annibalem: impetrare ab Romanis: sed in multo maiore dignitate, et gratia simus Campani, q; unq; suimus. Cum mirabundus pater quidnam id esset consiliū quæreret: toga reiecta ab humero, latus succinctum gladio nudat. Iā ego, inquit, sangine Annibalē sanctā Romanū fœdus, te id prius scire uolui: si forte adesse, dū facinus patratur: malles. Quæ ubi uidit audiuitq; sénex: uelut si iam agendis, quæ audierat interesset: cum meū per ego te, inquit, fili quæ

LIB. III.

euinq; iuta liberos iungunt parentibus, precor: quæ soq; ne ante oculos patris facere, & pati omnia infanda uelis. paucæ horæ sunt: intra quas iurantes per quicquid deorum est, dextræ iungentes fidem obstrinximus ut sacratis de mensis essens, digressi à colloquio extemplo in eum armanur? surgis ut ab hospitali mensa: ad quam tertius Campanorum adhibitus es ab Annibale: eam ipsam mensam cruentare uis hospitis sanguine? Annibalem pater filio meo potui placare: filium Annibali non possum? Sed si nihil sancti, non fides, non religio, non pietas: audiantur infanda: si non pernicieni nobis cum scelere afferunt. Unus aggressurus es Anni balemi. quid illa turba tot liberorum, scrutorumq; quid in unum intenti omnium oculi? quid tot dextra? torpe sceler'ne in amena illa? uulnus ipsius Annibalē, quem armati exercitus tremunt: quem horret populus Romanus: tu sustinebis? & si alia auxilia desunt: me ipsum ferire, corpus meum opponentem pro corpore Annibalē sustinibis? atqui per meum peccus petendus ille tibi, transfigendusq; est. Sed hic deterrei sine te possum: quād illic uinci. ualeant preces apud te meæ: sicut pro te hodie ualerunt. Lachrymantem inde iuuenem cernens, medium complectitur: atq; osculo hærens non ante præcibus absit: quād peruicit ut gladium poneret: fidemq; daret, nihil facturum tale. Tumiuuenis, ego quidem, inquit, quād patriæ debo pietatem, exoluam patri. tuam do leo uicem: cui ter proditæ patriæ sustinendum est crimē: semel: cum defectionem iniisti ab Romanis: iterum: cum pacis cum Annibale fuisti author: tertio hodie: cum restituenda Romanis Capuae mora, atq; impedimentum te es. O' patria, ferrum, quo pro te armatus hanc arcem des
kk ij

DECADIS TERTIÆ

Sendere uolebam, hosti minime parcens: quando patens extorquet: recipie. Hac cum dixisset: gladii in publicum trans maceriam horri abiecit: Et, quo minus res suspecta esset, seipse coniuicio reddidit. Postero die senatus freu quens datus Annibali, ubi prima eius oratio perblanda, ac benigna fuit: qua gratias egit Campanis: quod amicitudinem suam Romane societati præposuissent. Et inter cetera magnifica promissa pollicatus: breui caput Italiae omni Capuam fore: iuraque inde cum ceteris populis Romanum etiam petiaturum. Unum esse exortem Punica amicitia, foederisque secum facti: quem neque esse Campanum: neque dici debere: Magium Decium, eum postulare, ut sibi dedatur: ac se praesente de eo referatur: senatusque consulum fiat. Omnes in eam sententiam ierunt: quaque magna parti, Et uir indignus ea calamitate, Et haud paruo initio minui uidebatur ius libertatis, egressus curiam templo magistratus confedit: comprehendendi, Decium Magium, atque ante pedes destitutum causam dicere iussit. Qui cum manente ferocia animi negaret lege foederis id cogi posse: um iniecia catena: duci, ante lictorem in castro esse iussus. Quoad capite aperto est ductus: concionatus bundus iecisset ad circunsuam undique: multitudinem uociferans. Habetis libertatem Campani, quam petistis, furro medio, luce clara, uidentibus uobis, nulli Campanorum secundus, vincus ad mortem rapior. quid uiolentius Capua, capta fieret? ite obuiam Annibali: exornate urbem: diemque aduentus eius consecrate: ut hunc triumphum de cive nostro spectetis. Hac eo uociferante cum moueri uulnus uideretur: obuolum caput est: ociusque rapi extra portam iussus. Ita in castro perduicitur: extemploque impulsus in nauem: Et Carthaginem missus: ne motu aliquo

LIB. III.

75

Capuae ex indignitate rei orto, senatum quoque premiteret dedit principis: Et legatione missa ad repetendum ene, ne, aut negando rem, quam primum peterent: offendendi sibi noni socij, aut tribuendo, habendus Capuae esset seditionis ac turbarum anhori. Nauem Cyrenas detulit tempestas: quae tum in ditione regum erat. ibi cum Magius ad statuam Ptolemaire regis configiisset: deportatus a custodibus Alexandriam ad Ptolemaeum, dum eum docuisset, contra ius foederis uinculum se ab Annibale esse: uinculis liberatur: permisumque: ut rediret, seu Romanam, seu Capuam mallet. Nec Magius Capuam sibi uitam dicere: Et Romam eo tempore, quo inter Romanos, Campanosque bellum sit: transfiguratus magis, quam hospitiis fore donum alium. nusquam malle, quam in regno eius ius uovere: quem uindicem, atque authorem habeat libertatis. Dum haec geruntur: Q. Fabius Pittor legatus a Delphis Romanam rediit: responsumque: ex scripto recitauit. diu quoque in eo erant: quibus, quoque modo supplicaretur. Tum si ita faxitis Romanii: uestrae res meliores, facilioresque erunt, magisque: ex sententia Rerum uestrarum nobis procedet: uictoriaque duelli populi Romani erit. Pyrrho Apollini Repub. uestra bene gesta, seruataque, lucris meritis donum mittitote: deque præda, manubij, spoliisque honorem habetote laetiam a uobis prohibitote. Hac ubi ex græco carmine interpretata recitauit, tum dixit: se oraculo egressum extemplo his omnibus diuis rem diuinam thure, ac uino fecisse: iussumque: ab antifite, scilicet coronatus laurea corona: Et oraculum adiisset: Et rem diuinam fecisset: ita coronatum nauem ascendere: nec ante deponere eam: quam Romanam peruenisset. Se quæcunque imperata sint, cum summa religione ac diligentia executum, coro-

DECADIS TERTIÆ

Nam Romæ in ara Apollinis deposuisse. Senatus decteuit: ut ea res diuinæ supplicationesq; primo quoq; tempore cum cura fierent. Dum hæc Romæ, atq; in Italia geruntur: nuntius uictoriae ad Cannas Carthaginem uenerat, Mago Amilcaris filius, non ex ipsa acie à fratre missus, sed retentus aliquot dies in recipiendis cunctatibus Brutiorum, quaq; deficiebant. Is, cum ei senatus datus esset: res gestas in Italia à fratre exponit. Cum sex imperatoribus eum, quorum quatuor consules, duo, dictator ac ac magister equitum, fuerint: cum sex consulibus exercitibus acie conflxisse. occidisse supra ducenta mília hostium: supra L. nullia cœpisse. ex quatuor consulibus duos occidisse. ex duobus suicūm alterum, alterum toto amissu exercitu uix cum L. hominibus effugisse. magistrum equitum, qui consularis potestatis sit: fugiū, fugatumq; dictatorem, quia sē in aciem nunquam commiserit: uniuersū haberi imperatorem. Brutios, Apulosq; partem Samnitū, ac Lucanorum, defecisse ad Poenos. Capuam, quod caput non Campaniæ modo, sed post afflictam rem Romanam Cannensi pugna, Italiam sit: Annibali sē tradidisse. pro his tantis, totq; uictorijs sacram dijs immortalibus agi, haberiq;. Ad fidem deinde tam latarum ierum est fundi in uestibulo curia iussit annulos aureos, qui canus acerius fuit: ut metentibus dimidium super tres modios explesse, sint quidam authores. Fama tenuit, quæ propior uero est: haud plus suis modio. Adiecat deinde uerbis: quo maioris cladis indicium esset: neminem nisi eum atq; ipsorum primores id gerere insigne. Summa fuit orationis: quo propius spes belli perficiendi sit: eo magis omni ope iuuādum Annibalem esse. procul enim ab domo militiam esse in media hostium terra: magna uim

LIB. III. 716

frumenti, pecuniaq; absundi: & tot actis ut hostium exercitus delesset: ita uictoris etiam copias parte aliqua minuisse. mittendum igitur supplementum esse: mittendam in scriptopodium pecuniam, frumentumq; tam benemeritis de nomine Punico milibus. Secundum hæc dicta Magonis laeti omnibus, Himilco uir fac̄tioñis Barcinæ locū. Hā nonis increpandi esse ratus, quid est Hanno? inquit: etiā nunc pœnit bellū suscep̄ti aduersus Romanos? iube dedi Annibalem: ueta in tam prosperr̄is rebus grates dūs immortalibus agi. audiamus Romanum senatorem in Carthaginiensium curia. Tum Hanno. Tacuisse hodie patres conscripti: nequid in communī omnium gaudio, minus lætum quod esset uobis, loquerer. nunc interto ganū seratori, pœnitere at ne me adhuc suscep̄ti aduersus Romanos, bellū? si reticam: aut superbus, aut obnoxius uide ar. quorum alterum est hominis alienæ libertatis oblitus: alterum sua. Respondeam, inquit, Himilconi: non desistere pœnitere me bellū: neq; desistatur ante iniuctum uestrū imperatorem incusare: q; finitum aliqua tolerabili conditio ne bellum uidero. nec mihi pacis antiquæ desiderium uilla alia res, quam pax noua siniet. Itaq; ista, que modo Mago iactauit: Himilconi, caterisq; Annibal's satellitis bus iam lata sunt. mihi possunt lata esse: quia res bello bene gesta, si uolumus fortuna uti: pacem nubis & quioren- dabunt. nā si p̄termitamus hoc tempus: quo magis dare, q; accipere possumus uideri pacē: uereor ne hæc quoque latia luxuriet nobis: ac uana euadat. que tñ nūc quoq; qualis est? Occidi exercitus hostium. mitte milites mihi. quid aliud rogares: si eses uictus? Hostium capibina casstra: præda uidelicet plena, & comneatum. frumentū: & pecuniam dare. quid aliud inquā, si spoliauis, si exuekkk iiiij

DECADIS TERTIÆ

tus castris eē: petere? Et ne omnia ipse mirer: (mibi quidq; enim, quoniam respondi) Himilconi: interrogare ius
fasq; est) uelim seu Himilco, seu Mago respondeat: cum
ad intermissionem Romani imperij pugnatum ad Can-
nas sit: constatq; in defectione totam Italianam esse: primū
equis Latinū nominis populus defecerit ad nos? deinde
equis homo ex V & XXX tribubus ad Annibalem
transfugerit? Cum utrungq; Mago negasset: hostium qui
dem ergo, inquit, adhuc multum superest. Sed multatio
do ea quid animorum, quid ue spei habeat, scire uelim.
Cum id nescire se Mago diceret: nihil facilius scitu est, in-
quit. Ecquos le gatos ad Annibalem Romani miserūt de-
pace? ecquam deniq; mentionem pacis Romæ factam es-
se, allatum ad uos est? Cum id quoq; negasset: bellum iugis-
tur, inquit, tam integrum habemus: quam habuimus qua-
die Annibal in Italianam est ingressus. Quād uaria uicto-
ria priore Punico bello fuerit: pleriq; qui meminerimus,
supersumus. nunquam terra, mariq; magis prosperæ res
nostræ uise sicut: quam ante consules C. Luctatium, & A.
Posthumium fuerunt. Luctatio, & Posthumio consuli-
bus, deuicti ad AE gatis insulas sumus. Quod si (id quod
dij omen auertant) nunc quoq; fortuna aliquid uarian-
tit: tum pacem speratis, cum uincimus: quam nunc, cum
uincimus, dat nemo? Ego si quis de pace consulet, seu de
serenda, hostibus, seu accipienda: habeo quid sententia di-
cam. Si de ijs, quæ Mago pustulat: refertis: nihil uictori-
bus mittu attinere puto: & frustra uictibus nos falsa atque
inani uictoria multo minus censeo mittenda esse. Hand
multos morit Hannonis oratio. nam & similitas cum fa-
milia Barchina leuiores authorem faciebat: & occupa-
ti animi præsentí latitia nihil, quo uariis fieret gaudium

LIB. III.

77

sum: auribus admittebant: debellatumq; mox fore, si
admiti paululum uoluissent: rebantur. Itaq; ingenti con-
sensi fit senatus consultum: ut Annibali XL Numidarū
millia in supplementum mitterentur: & XL elephā-
tū: & argenti multa talenta. Dictatorq; cum Magone in
Hispaniam præmissus est ad conducenda XX millia
pedium, quatuor equitum: quibus exercitus, qui in Ital-
ia, quiq; in Hispania erant: supplerentur. Ceterum hæc
ut in secundis rebus, sègniter otiosq; gesta. Romanos p̄/
ter in sitam industriam animis, fortuna etiam cunctari
prohibebat. nam nec consul ulli rei, quæ per eum agenda
esset: deerat: & dictator M. Junius rebus diuinis perse-
ctis, latoq; ut solet ad populum, ut equum ascendere lis-
ceret: præter duas urbanas legiones, quæ principio anni
à consulibus conscriptæ fuerant: & seruorum delectum
cohorteq; ex agro Piceno & Gallico collectas, ad ultimū
propè desperata reipub. auxilium, cum honesto
utilibus cedunt: descendit equo: dixitq; qui capitale fran-
tem ausi, quiq; pecunia iudicati in vinculis essent: q; eos
tum apud se mulies fierent: eos noxa, pecuniaq; se exoluī
iussurum. Ea sex millia hominum Gallicis spolijs, quæ
triumpho C. Flaminij translatâ erant: armavit. itaq; cū
XXV millibus armatorum ab urbe proficiuntur. Annibal
Capuare cœpta, cum iterum Neapolitanorū animos
partim spe, partim metu ne quicquam tentasset: in agrū
Nolani exercitum traducit: & ut non hostiliter statim
quia non desperabat uoluntariam dedicationem: ita si
morarentur spem: nihil eorum, quæ pati, aut timere
possent: ptermissurus. Senatus, ac maxime primores eius
in societate Romana cum fide perstare. plebs nouarū (ut
solet) rerum aquida, atque Annibalis tota esse: meminq;